
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 'ה משנה

 

שוֹת  גְדָּּ יוּ נִּ ש הָּ קְדָּּ יוּ בַמִּ הָּ דּוֹת שֶׁ ל הַמִּ היינו שבכל פעם שהיו מודדים כמויות של כָּ

ל כֹּהֵן פת הכלידברים בבית המקדש היו שופכים מאותו דבר שנמדד עד מעל לש שֶׁ , חוּץ מִּ
דוֹל  הּ חוץ מכאשר היו מודדים סולת למנחת החביתין של הכהן הגדולגָּ יָּה גוֹדְשָּ הָּ , שֶׁ

הּ  שהיו מודדים את הסולת בכלי גדול שהיה יכול להכיל עישרון גם כאשר המידה לְתוֹכָּ
דידת עישרון, היתה מחוקה. משנתנו היא לדעת רבי מאיר שסובר שהיו במקדש שני כלים למ

דּוֹת הַלַח  אחד גדוש והשני מחוק )ועיין בפירושנו במשנה א(. בכלי המדידה של החומרים מִּ

ן  - הנוזליים, כגון: שמן ויין שהחומר )יין, שמן( שנשפך מתוך הכלי החוצה בֵרוּצֵיהֶׁ  קֹּדֶׁ
, היינו שיש קדושה גם בחומר שנשפך מחוץ לכלי, לפי שכלי המדידה של הלח )נוזלים(

דּוֹת הַיָּבֵש  מקדשים גם את מה שנשפך מתוכם החוצה, אבל כלי המידה של החומרים וּמִּ

ן  -היבשים, כגון: הסולת הוא חולין חֹּל  מה שנשפך מתוך כלי המדידה החוצהבֵרוּצֵיהֶׁ
לפי שסובר התנא שאת כלי המדידה של הלח ואין בו קדושה. בגמרא מבואר הטעם לדין זה, 

משחו בשמן המשחה הן בתוך הכלי והן מחוץ לכלי, לכן הם מקדשים גם את מה שנשפך 
מתוכם החוצה, ברם בכלי המדידה של היבש משחו רק את תוך הכלים ולכן החומר שלא היה 

א . רַבִּ בתוך הכלי אלא רק נשפך לאחר שהכלי התמלא ועלה על גדותיו לא מתקדש יבָּ י עֲקִּ
דּוֹת הַלַח  אוֹמֵר: ש -מִּ רבי עקיבא סובר כמו תנא קמא בעניין כלי מדידת הלח,  קֹּדֶׁ

ש היינו שמשחו אותם מבפנים ומבחוץ ן קֹּדֶׁ ךְ בֵרוּצֵיהֶׁ יכָּ ולכן יש קדושה גם בחומר , לְפִּ

דּוֹת הַיָּבֵש  אולם. שנשפך חוץ לכלי רבי בעניין כלי המדידה של היבש, סובר חֹּל  -וּמִּ
עקיבא שלא משחו אותם כלל בשמן המשחה, ולכן אין הכלי מקדש את מה שבתוכו, אלא 
דיבורו של האדם מקדש את מה שבכלי, ואין אדם מקדש אלא את מה שהוא צריך, היינו מה 
שנמצא בתוך הכלי, ואילו מה שנשפך החוצה שאין לאדם צורך בו, אין מתקדש בדיבורו של 

ךְ בֵרוּצֵי האדם יכָּ ן חֹּל לְפִּ י יוֹסֵי לכן החומר שנשפך מחוץ לכלי אין בו קדושההֶׁ . רַבִּ
ה  לא אוֹמֵר: שוּם זֶׁ לא מהטעם שהובא מידות הלח מקדשים גם את מה שנשפך מהכלי מִּ

ואילו מידות היבש לא מקדשים את מה שנשפך מהם, שכן רבי יוסי סובר שהן את מידות הלח 
בפנים, ולכן נותן רבי יוסי טעם אחר להבדל והן את מידות היבש משחו בשמן המשחה רק מ

ר   בין מידות הלח למידות היבש עְכָּ הַלַח נֶׁ א שֶׁ לָּ שהואיל והנוזל שנשפך חוץ לכלי היה אֶׁ
בתחילה בתוך הכלי, אך ברגע שמילאו את הכלי הנוזל שהיה בכלי נשפך החוצה, יוצא 

וְהַיָּבֵש  לעומת זאת שהחומר התקדש כשהיה בכלי, ולכן גם כשנשפך החוצה נשאר קדוש,
ר  עְכָּ כשמילאו את כלי היבש החומר שנשפך החוצה הוא חומר שכלל לא היה בתוך אֵינוֹ נֶׁ

הכלי, אלא נשפך לאחר שהכלי כבר היה מלא מעבר לשפתו, יוצא שהחומר כלל לא התקדש 
 בתוך הכלי ולכן גם כנשפך החוצה אין בו קדושה.

  
  

 
  

 בעזהשי"ת

 "פתש

 מנחות מסכת:

 'ט פרק:
 'ו - 'ה :משנה

 ילוי נשמתהלימוד היומי לע
 הרב יהודה אריה ב"ר יעקב שכטר זצ"ל

 שמחה ע"הלאה בת 

 
 עובדיה מברטנורא רבינו

כשהיה מחוק  -שהיה גודשה בתוכה

היה מחזיק כשאר עשרון גדוש. 

ומתניתין רבי מאיר היא דאמר בריש 

פרקין עשרון עשרון היה במקדש אחד 

מחוק ואחד גדוש. ולית הלכתא 

 כוותיה.

גודשן. דלח נמי איכא גודש  -בירוציהן

 פורתא.

מדות הלח בירוציהן קודש ומדות 

 בגמרא מפרש, -היבש בירוציהן חול

דהאי תנא סבר מדות הלח נמשחו בין 

מבפנים בין מבחוץ, הלכך שפת הכלי 

מקדשן לבירוצין. מדות היבש נמשחו 

מבפנים ולא נמשחו מבחוץ, הלכך 

בירוצין שאינן נוגעים מבפנים במקום 

 משיחתן לא קדשי.

-רבי עקיבא אומר מדת הלח קודש

דסבר מדות הלח נמשחו בין מבפנים  

 בין מבחוץ.

דלא נמשחו כל  -חול מדות היבש

עיקר. ומיהו מה שמודדים בהן קדוש 

קדושת הפה, וגברא למאי דצריך 

מקדש בפה. בירוצין לא מקדש להו 

 דלא צריכי ליה.

רבי יוסי  -רבי יוסי אומר לא משום זה

סבר אידי ואידי נמשחו מבפנים ולא 

נמשחו מבחוץ. והכא היינו טעמא 

משום דלח נעכר, מה שבשולי הכלי 

פין עליו נעכר ומתערב ונבלל כשמוסי

ועולה מלמעלה, ונמצא שכבר קדשו 

 הבירוצין בתוך הכלי.

אלא במקומו עומד  -והיבש אינו נעכר

הלכך מה שבפנים קדוש ומה שבחוץ 

 אינו קדוש.

 

  



 

 
 'ו משנה

 
ים  כִּ ין נְסָּ יד טְעוּנִּ בוּר וְהַיָּחִּ רְבְנוֹת הַצִּ ל קָּ עם כל הקרבנות יש להביא גם מנחת כָּ

ן הַבְכוֹר חוּץ נסכים,  ר קרבן בכור בהמהמִּ סַח קרבן מעשר בהמה, וְהַמַעֲשֵֹּ , וְהַפֶׁ
את קרבן פסח ם קרבנות החטאת, הן של היחיד והן של הציבור כל, וְהַחַטָּ שָּ אָּ , וְהָּ

ובקרבנות האשם. בכל הקרבנות הנ"ל שהזכירה המשנה אין צורך להביא עימהם מנחת 
כים "ועשיתם אשה לה' עולה, או זבח, לפלא נדר, נסכים. והטעם הוא לפי שכתוב בפרשת הנס

או בנדבה" ומכאן למדים, שכל קרבן שבא בתור נדר, או נדבה, יש להביא עימו נסכים*, יצאו 
קרבנות הבכור, המעשר, הפסח, החטאת והאשם שהם באים בתור חובה ולא בתור נדר, או 

א שֶׁ  נדבה, ולכן אין צורך להביא איתם מנחת נסכים. ברם לָּ ע אֶׁ ל מְצֹּרָּ אתוֹ שֶׁ חַטָּ
מוֹ  ים  ביום טהרתו עם קרבנות החטאת והאשם שמביא המצורעוַאֲשָּ כִּ ים נְסָּ יש טְעוּנִּ

להביא גם נסכים, לפי שהחטאת והאשם של המצורע אינם באים על חטא כמו שאר החטאות 
 והאשמות.

 
במועד  *בגמרא למדים ממה שנאמר בפרשת נסכים "או במועדיכם", שכל הקרבנות הבאים

)חג( יש להביא עימם נסכים, כגון: בעולות ראיה ושלמי חגיגה, אע"פ שהם קרבנות שיש חובה 
 להביאם 

  
 

 רבינו עובדיה מברטנורא

חוץ מן הבכור והמעשר והפסח 

משום דכתיב  -והחטאת והאשם

בפרשת נסכים )במדבר ט"ו( "לפלא נדר 

או בנדבה". בא בנדר ובנדבה טעון 

ח וחטאת נסכים, יצאו בכור ומעשר ופס

ואשם שהן באים חובה לא לנדבה 

שאין טעונים נסכים. יכול אף חובות 

הבאות מחמת הרגל ברגל כגון עולות 

ראיה ושלמי חגיגה לא יהיו טעונות 

נסכים, תלמוד לומר או במועדיכם, כל 

הבא במועדיכם טעון נסכים. ושעירי 

חטאת שבאים חובה לרגל אין טעונים 

"וכי נסכים, דכתיב בפרשת נסכים 

תעשה בן בקר", בן בקר בכלל היה, 

בכלל ועשיתם אשה, דמשמע כל אשה 

טעון נסכים חוץ מאשה שמיעט, ולמה 

יצא, להקיש אליו, מה בן בקר מיוחד 

שבא בנדר ונדבה. אף כל בא בנדר 

ונדבה, יצאו שעירי הרגלים שהן באות 

חטאות, שאין חטאת בא בנדר ונדבה, 

 שאין טעונות נסכים.

ו של מצורע טעונים חטאתו ואשמ

לפי שאינן באים על חטא  -נסכים

כשאר חטאות ואשמות. וחטאת נזיר 

אינה טעונה נסכים משום דנזיר חוטא 

הוא כדכתיב )במדבר ו'( "מאשר חטא 

 על הנפש", שציער עצמו מן היין.

  

 

  

  


